МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 С.ГЕХИ»
(МБОУ «СОШ №5 с.ГЕХИ»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни юкъардешаран учреяедени

«ГИХТАРА№5 ЙОЛЧУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБОУ «ГИХТАРА №5 йолу ЮЮШ»)

ПРОТОКОЛ

родительского собрания

12 августа 2022г №-
с. Гехи

Присутствовали: родители обучающихся 10-11 классов,
администрация, классные руководители, педагоги.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Распределение часов, отведенных на часть формируемой участниками-образовательных
отношений, в учебном плане среднего общего образования в 2022-2023 учебном году.
2, Обсуждение модели организации внеурочной деятельности обучающихся 10-11 классов.

СЛУШАЛИ: Заместителя директора по УР Хасаханову Х.Х. Она проинформировала
присутствующих, что Учебный план МБОУ «СОШ№5 с.Гехи» на 2022-2023 учебный год
составлен на основании:

-учебного плана из примерной основной образовательной программы основного общего
образования на основе ФГОС СОО. Она сообщила о необходимости распределения в
учебном плане часов, отведенных на часть формируемой участниками образовательных
отношений.

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части, части; формируемой
участниками образовател ных од ношений. Учебный план образовательного учреждения
должен предусматривать возможность введения учебных курсов, обеспечивающих
образовательные потребности и интересы обучающихся, в том числе этнокультурные.
Обязательная часть (федеральный компонент) учебного плана реализует основное

содержание образования, обеспечивает приобщение обучающихся к общекультурным и
национально значимым ценностям, формирует систему предметных навыков и личностных
качеств, соответствующих требованиям стандарта. Вариативная часть, формируемая
участниками образовательных отношений, обеспечивает региональные особенности
содержания образования и индивидуальные познавательные потребности обучающихся.
Время, отводимое на вариативную часть, используется для увеличения часов на изучение
отдельных предметов инвариантной части, на введение различных курсов, в изучении
которых заинтересованы участники образовательных отношений,

Компонент образовательного учреждения, изучив запросы и интересы обучающихся и их
родителей, распределен следующим образом:

. 2 часа н неделю в 10-11 классе переданы на изучение русского языка с целью
обеспечения качественной подготовки обучающихся к ЕГЭ;

-1 час в неделю в 10-11 классе переданы на изучение математики с целью обеспечения
качественной подготовки обучающихся к ЕГЭ.

На изучение предмета «Обществознание», добавлен 1 час с целью обеспечения
качественной подготовки : ЕГЭ.

СЛУШАЛИ: Махарбиева И.Р.- заместителя директора по воспитательной работе,
- проведено знакомство родителей со школьной моделью организации внеурочной
деятельности, ее особенностями, достоинствами и преимуществами;
-были даны предложения по содержанию внеурочных занятий в рамках определенных
стандартом направлений развития личности ребёнка.

РЕШИЛИ: 1. Включить в часть учебного плана, формируемого участниками
образовательного процесса предметы, выбранные согласиями родителями обучающихся.
2.Внеурочную деятельность направить на реализацию основной образовательной
программы СОО с соблюдением требований государственных санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов, с учетом запросов участников образовательных
отношений.

Проголосовало: за - 40 человек, против: 0 человек.

Заместитель директора по УР

Секретарь родительского собрания

Хасаханова Х.Х.

Арсанукаева Р.Р.

Ознакомлены:

ГАрсанукаев А. С-Э.
2. Арсанукаев И. А.
3. Бишаев М-Э.А.
4. Бишаев М-С.А.
5. Вахаев В О.

6. Дидаев Д.Д-В.
7. Докашева С.З. / У
8. Сайтаева А. А. У
9. Сакаева А. А. ^
10. Сулейманова Э.Х.
11 .Хаджимурадов М.-Э.Р.
12. Хасханова А.М.
13. Шахтемирова Р.А
14. Дунаев А.Р.

16. Айдамиров И.Р.
17. Бибулатов А.Э.
18. Бараева И.С. j

20. Висаев А.И.
21. Шаипова Л.Д.
22. Мандриева А.Р.
23. Ферзаули М.Д.
24.Чагаева Т.Э.
25. Махарбиев И.Р.
26. Арсанукаева P.I
27. Арсанукаева И.]
28. Арсанукаева J1.F
29. Бишаева М.Р.
30. Баканаева М.Р.
31. Аюбова Д.С.
32. Арсабиева З.Р.
33. Саралиев З.А.
34. Мальсагов И.Б.
35. Арсанукаева З.С
36. Касумова З.А.
37. Хасаханова Х.Х.
38. Мусаева М.С.
39. Джабраилова Л.1
40. Мимулатова З.С

15.Алаева А. А.

19.Бараева А.Х.